



2027年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2026年7月31日

上場取引所 東

上場会社名 日本フェルト株式会社

コード番号 3512 URL <https://www.felt.co.jp/>

代表者 （役職名）代表取締役社長 （氏名）矢崎 荘太郎

問合せ先責任者 （役職名）執行役員管理部門統括部長 （氏名）藤野 裕司 TEL 03-5993-2030

配当支払開始予定日 —

決算補足説明資料作成の有無：無

決算説明会開催の有無：無

（百万円未満切捨て）

1. 2027年3月期第1四半期の連結業績（2026年4月1日～2026年6月30日）

（1）連結経営成績（累計）

（％表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％
2027年3月期第1四半期	2,241	△4.4	84	△28.2	284	16.1	269	59.9
2026年3月期第1四半期	2,344	△3.4	117	9.0	244	△0.4	168	8.1

（注）包括利益 2027年3月期第1四半期 1,573百万円（－） 2026年3月期第1四半期 △50百万円（－）

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2027年3月期第1四半期	15.81	—
2026年3月期第1四半期	9.52	—

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	％	円 銭
2027年3月期第1四半期	29,512	23,765	78.9	1,390.04
2026年3月期	28,052	22,903	79.9	1,293.36

（参考）自己資本 2027年3月期第1四半期 23,284百万円 2026年3月期 22,415百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2026年3月期	—	10.00	—	14.00	24.00
2027年3月期	—	—	—	—	—
2027年3月期（予想）	—	14.00	—	14.00	28.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2027年3月期の連結業績予想（2026年4月1日～2027年3月31日）

（％表示は対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％	円 銭
通期	9,400	—	250	△43.6	600	△19.7	500	△10.7	29.30

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無

新規 ー社 (社名)、除外 ー社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- | | |
|----------------------|-----|
| ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| ② ①以外の会計方針の変更 | : 無 |
| ③ 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| ④ 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	2027年3月期1Q	18,342,089株	2026年3月期	18,342,089株
② 期末自己株式数	2027年3月期1Q	1,590,842株	2026年3月期	1,010,741株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	2027年3月期1Q	17,064,196株	2026年3月期1Q	17,731,312株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって大きく異なる結果となる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7
(セグメント情報等の注記)	7

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間における我が国の経済は、企業の設備投資や個人消費に持ち直しの動きが見られ、緩やかな回復基調で推移しました。一方で、不安定な国際情勢や円安の進行に伴う原材料価格・エネルギー価格の高騰の影響により、先行き不透明な状況が続いております。

このような状況におきまして、当社グループの売上高は2,241百万円（前年同期比4.4%減）、営業利益は84百万円（前年同期比28.2%減）となりました。また、受取配当金の増加等により、経常利益は284百万円（前年同期比16.1%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は269百万円（前年同期比59.9%増）となりました。

セグメントの業績は以下のとおりです。

①フェルト事業

紙・パルプ用フェルトの売上高について、国内は高シェアを維持したものの、需要減少の影響を受け1,316百万円（前年同期比6.8%減）となりました。国外は、中国、インドにおいて販売数量が増加した一方、台湾、インドネシアで減少したことにより、421百万円（前年同期比8.1%減）となりました。工業用その他の製品の売上高は、ワイヤーの販売数量が増加したことなどにより、345百万円（前年同期比6.8%増）となりました。

この結果、売上高は2,082百万円（前年同期比5.1%減）となりました。

②不動産賃貸事業

不動産賃貸事業については、高い入居率を継続できたことにより、売上高は158百万円（前年同期比5.2%増）となりました。

(2) 当四半期の財政状態の概況

当第1四半期連結会計期間末の総資産は前連結会計年度末に比べ1,459百万円増加しております。これは主に投資有価証券が1,940百万円増加、現金及び預金が109百万円、受取手形及び売掛金が132百万円減少したことによるものです。

負債は前連結会計年度末に比べ597百万円増加しております。これは主に繰延税金負債が709百万円、流動負債その他が116百万円増加、賞与引当金が202百万円、未払法人税等が29百万円減少したことによるものです。

純資産は前連結会計年度末に比べ862百万円増加しております。これは主にその他有価証券評価差額金が1,364百万円増加、自己株式の取得により自己株式が464百万円増加（純資産が減少）したことによるものです。

なお、当第1四半期連結会計期間末の自己資本比率は78.9%となり、前連結会計年度末に比べ1.0ポイント減少いたしました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2026年5月15日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位: 千円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,717,002	2,607,736
受取手形及び売掛金	3,537,404	3,405,363
リース投資資産	291,388	284,300
有価証券	200,010	—
商品及び製品	1,654,419	1,652,493
仕掛品	974,800	1,077,057
原材料及び貯蔵品	983,929	972,146
その他	183,614	149,300
貸倒引当金	△28,281	△27,717
流動資産合計	10,514,290	10,120,681
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物 (純額)	2,726,242	2,689,202
機械装置及び運搬具 (純額)	1,160,335	1,260,887
工具、器具及び備品 (純額)	129,344	126,250
土地	1,303,496	1,303,398
建設仮勘定	207,142	17,880
有形固定資産合計	5,526,562	5,397,619
無形固定資産		
ソフトウェア	9,278	11,473
ソフトウェア仮勘定	530	—
その他	6,047	6,021
無形固定資産合計	15,856	17,494
投資その他の資産		
投資有価証券	11,092,680	13,033,072
長期貸付金	19,000	19,000
退職給付に係る資産	704,100	753,734
繰延税金資産	25,900	27,673
その他	266,002	254,391
貸倒引当金	△111,412	△110,742
投資その他の資産合計	11,996,271	13,977,129
固定資産合計	17,538,689	19,392,243
資産合計	28,052,980	29,512,925

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2026年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2026年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	484,838	511,580
短期借入金	800,000	800,000
未払法人税等	29,877	568
賞与引当金	386,370	184,192
役員賞与引当金	21,890	—
その他	596,172	713,094
流動負債合計	2,319,149	2,209,436
固定負債		
繰延税金負債	2,429,773	3,139,023
退職給付に係る負債	42,264	38,868
受入保証金	358,460	359,951
固定負債合計	2,830,498	3,537,843
負債合計	5,149,648	5,747,279
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,435,425	2,435,425
資本剰余金	1,303,249	1,303,249
利益剰余金	12,491,935	12,519,131
自己株式	△561,120	△1,025,488
株主資本合計	15,669,490	15,232,318
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	5,795,349	7,159,684
為替換算調整勘定	13,847	14,622
退職給付に係る調整累計額	936,991	878,239
その他の包括利益累計額合計	6,746,188	8,052,546
非支配株主持分	487,653	480,779
純資産合計	22,903,332	23,765,645
負債純資産合計	28,052,980	29,512,925

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
売上高	2,344,395	2,241,116
売上原価	1,600,965	1,549,013
売上総利益	743,429	692,102
販売費及び一般管理費	625,561	607,490
営業利益	117,868	84,611
営業外収益		
受取利息	1,657	1,175
受取配当金	118,516	174,632
その他	14,811	33,719
営業外収益合計	134,985	209,527
営業外費用		
支払利息	2,297	2,954
賃貸費用	3,531	3,774
その他	2,373	3,321
営業外費用合計	8,201	10,049
経常利益	244,651	284,089
特別利益		
投資有価証券売却益	—	92,631
特別利益合計	—	92,631
特別損失		
事故関連損失	4,174	—
特別損失合計	4,174	—
税金等調整前四半期純利益	240,477	376,720
法人税、住民税及び事業税	1,321	2,355
法人税等調整額	62,661	104,636
法人税等合計	63,982	106,991
四半期純利益	176,494	269,728
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	7,771	△105
親会社株主に帰属する四半期純利益	168,722	269,834

(四半期連結包括利益計算書)

(単位: 千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
四半期純利益	176,494	269,728
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△73,082	1,364,335
為替換算調整勘定	△104,549	△494
退職給付に係る調整額	△49,661	△60,470
その他の包括利益合計	△227,293	1,303,371
四半期包括利益	△50,798	1,573,100
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△23,502	1,576,190
非支配株主に係る四半期包括利益	△27,296	△3,090

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、2025年10月31日開催の取締役会決議に基づき、自己株式580,100株の取得を行っております。この取得等により、当第1四半期連結累計期間において自己株式が464,367千円増加しております。

この結果により、当第1四半期連結会計期間末において自己株式は1,025,488千円となっております。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。

なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）は次のとおりです。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)
減価償却費	146,717千円	160,989千円

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間（自 2025年4月1日 至 2025年6月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高および利益または損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			調整額(注)	四半期連結財務諸表計上額
	フェルト事業	不動産賃貸事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	2,193,441	150,953	2,344,395	—	2,344,395
計	2,193,441	150,953	2,344,395	—	2,344,395
セグメント利益又は損失(△)	189,677	86,160	275,838	△157,970	117,868

(注) セグメント利益又は損失(△)の調整額△157,970千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であり、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. 地域に関する情報

(1) 売上高

	日 本	ア ジ ア	その他の地域	合 計
売 上 高 (千円)	1,867,896	476,498	—	2,344,395
割 合 (%)	79.7	20.3	—	100

(注) 1. 国又は地域の区分は地理的近接度によっております。

2. 各区分に属する主な国又は地域

アジア……………台湾・中国・韓国・インドネシア

Ⅱ 当第1四半期連結累計期間(自 2026年4月1日 至 2026年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高および利益または損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント			調整額(注)	四半期連結財務諸表計上額
	フェルト事業	不動産賃貸事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	2,082,308	158,807	2,241,116	—	2,241,116
計	2,082,308	158,807	2,241,116	—	2,241,116
セグメント利益又は損失(△)	151,808	91,344	243,153	△158,541	84,611

(注) セグメント利益又は損失(△)の調整額△158,541千円は、各報告セグメントに配分していない全社費用であり、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

2. 地域に関する情報

(1) 売上高

	日 本	ア ジ ア	その他の地域	合 計
売 上 高 (千円)	1,810,675	430,441	—	2,241,116
割 合 (%)	80.8	19.2	—	100

(注) 1. 国又は地域の区分は地理的近接度によっております。

2. 各区分に属する主な国又は地域

アジア……………中国・台湾・韓国・インド・インドネシア